CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

PROJETO DE LEI N°:  001– 2012 – 0L

                E M E N T A

Concede a Revisão Geral Anual, prevista no inciso

X, do Art.  37,  da CF 88, aos servidores  do Poder

Legislativo  Municipal  e aos subsídios  dos Agentes

Políticos do Município e aumento real aos servidores

ativos do Poder Legislativo Municipal.

Art. 1º. Em atenção ao que trata o inciso X, do artigo 37 da Constituição Federal

vigente,  bem  como  das  leis  municipais  nº  3.372,  3.373,  3.374/08,  aos  vencimentos  dos

servidores do Poder Legislativo, bem como aos subsídios dos Agentes Políticos dos Poderes do

Município e vencimentos dos Secretários Municipais, será aplicado o Índice de Revisão Geral de

6,22 % (seis inteiros e vinte e dois décimos por cento) e, exclusivamente aos servidores ativos

do Poder Legislativo Municipal, o aumento real de  6,01 % (seis inteiros e um décimo por
cento) sobre seus vencimentos.

Art. 2º. A Revisão Geral Anual terá vigência a partir do dia 1º do mês de fevereiro de
2012.

Art. 3º. O Aumento real terá vigência a partir do dia 1º de março de 2012.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vereador LAURO LUIZ HENDGES,
Presidente.

Publicação:
Período:      / 02 / 2012  à       / 03 / 2012
Local: Murais da Câmara(Dec.nº 360/02)

1

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

JUSTIFICATIVA

No  caso  da  Revisão  Geral  Anual,  trata-se  de  atendimento  de

determinação constitucional (art. 37, X da CF 88), conforme índice estabelecido

pelo  chefe  do  Poder  Executivo  Municipal  e  de  aumento  real,  concedido  para

corrigir defasagem remuneratória dos servidores do Poder Legislativo.

Vereador LAURO LUIZ HENDGES,
Presidente.

2